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 مقدمه

دور و  ا   شمیو   عیانی در شمیو      ی هباروری ییم  د که منجر به غوطهورایطی را رق 19ویروس کووید  ابتلای ویوع

-ی مدون ود. با این وفود دانشگاها یادگیری انکترونیکی بر اساس برنامه ی هگی مانع ورود به عرصباربرخط ود. این یی

بیا ن دییی   هیا ویدند. اینیی    تعطیلی این فعانیتها و دانشگاهیان تا حدودی به امر شمو   و پژوهش پرداختند و مانع 

ریی ان شمو ویی را بیه ییافتن     برنامیه شمو ان  ار ویابی دانشجویان/ دانش ی سال شمو وی، دغدغهان نیمودن به  مان پای

ای فقیدان برنامیه  راهی برای افرای ار ویابی به وکلی مطمئن و انبته با رعایت موا ین بهداوتی مشغول کیرده اسیت.   

تیا  است؛ نیکن فرصتی کیه   مؤثرر ویابی نی  مناسب ا هبدان نیا  بود، بر تعیین ویو غیرحضورین که برای شمو   مدو

اسیت. حی    های ار ویابی در این محیط فراهم کرده ویوه سال شمو وی باقی مانده، مجانی برای تفکر در بابپایان نیم

 شمو   عانی باود. هگشایی برای مسائ  شیند تواند راه ، میگیرعانم ی این مسأنه

 ارها، افاف ارها، نرمنیا  برای افرای شن، ا  فمله سخت های مورد یرساخت برخی ا  مسائ  مربوط به ار ویابی برخط به

عید اول، نیی  اثیر مسیتقیم     وک  ار ویابی مناسب است که بر بُ اصلی، ها، مربوط است. اما مسأنه نامهها و ویوه نامهشیین

کیه نابرا نیدگی    چنانوود که هم می ها دارد. یادشوریساختکننده در فراهم ساختن  یر ی تعییندارد و انتخاب شن نقش

ار ویابی در این محیط نیی  نیا منید نگیاهی    در محیط برخط مشهود است، مسأنه  رو(درهای شمو   حضوری )رو ویوه

یری وییروس  گی ناوی ا  همه، با تأکید بر ورایط ویژهمتفاوت است. در ادامه به مسائ  مربوط به وک  ار ویابی برخط

های اطمینان ا  وود و نی  راه ر ویابی پرداخته میهای مختلف ا وود. بدین منظور ابتدا به وک  ته می، پرداخ19کووید 

ار وییابی بیا توفیه بیه ویرایط موفیود        ی هوود، سپس به پیشنهاد نحیو  وری به وک  مختصر بیان میشپدیداصانت و 

 وود. پرداخته می

 های مختلف ارزشیابیشکل

کاربرد شمو  و اطمینان ا  تحقق اهداف یادگیری  ار ویابی مفهومی است که برای بررسی می ان یادگیری دانشجو/ دانش

های مختلفی برای رسییدن بیه ایین    . راهگیردسب اطلاع ا  یادگیری را در بر میای که . این مفهوم تمامی مسیریابد می

-ند. اگربا یکدیگر تفاوت دارافرا،  یدهند و نحوهدست می اطلاعاتی که بهها به نحاظ هدف وفود دارد که هر یی ا  شن

پیشینهاد  یی رو  واحد وفود نیدارد،   استفاده ا  منعی برای تمرک  بر موفود در هر رو ، یهاچه به دنی  محدودیت

 . استفاده وود« ار ویابیِ یادگیری»برای  های ترکیبیوود که ا  رو می
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های درست/ نادرسیت،   )پرسش «پاسخبسته»است که به دو وک  کلی « ش مون کتبی»ای ار ویابی ه یکی ا  انواع رو 

پاسخ و که خود وام  محدود) پاسخ و تشریحی)کوتاه« پاسخبا »( و 1های فورکردنیای و پرسشهای چندگ ینهپرسش

دهیی  و امتییا  ا کیه سیاختار مشیخ     جی های ار ویابی ا  شنوود. به این دسته ا  رو  ( طراحی می(پاسخ استگسترده

این نوع ا  ار ویابی باود تا  ی هوود. واید همین ویژگی دنی  کاربرد گسترد گفته می نی های عینی دارند رو  معینّی

 دانند. جا که حتی برخی ا  فعالان نظام شمو وی نی  ار ویابی را معادل با این وک  میشن

تیوان گفیت ایین ش میون ا       گیرد. می ا  دانشجو وک  می  ت که با پرسشوک  دیگری ا  ار ویابی اس« ش مون وفاهی»

ویی دیگیر  گ مورد استفاده برای پاسخ ی این تفاوت که رسانه جا که مبتنی بر پرسش است مشابه ش مون کتبی است، باشن

باود، ش مون وفاهی ا  های بعدی اثرگذار  ست پاسخ هر پرسش بر انتخاب پرسشجا که ممکن انووتار نیست. انبته ا  شن

 انعطاف و پویایی بیشتری برخوردار است.

ایین   هویود. تهیی   ها مشخ  میی بین شن ی هنمایشی ا  مفاهیم اصلی است که در شن سا مان و رابط« مفاهیم ی نقشه»

 پارچه کردن اطلاعات اسیت. اسیتفاده ا  ایین   نقشه توسط دانشجو، واخصی ا  می ان یادگیری مفاهیم و توان او در یی

 شید. مسیر یادگیری نی  به کار میدانشجو به دست دهد که در تعیین های  شموختهتواند دیدی اونیه ا   اب ار می

هیای  یادداوتبرد،   یادگیری یادگیرنده پی هتوان به وک  مستمر به ف ئیاتی دربار وکلی ا  گ ار  که ا  طریق شن می

ا، هی ملیه مشیاهدات، پرسیش   ا ، ا  فط بیه ییادگیری  ف ئیات مربو است. در این گ ار  دانشجو تمامی 2با تابی هرو ان

کند و  ر ویابی دانشجو کمی میاکند. این گ ار  به خود شریح میرا تد خوا و احساسات ها، نگرانیهتمرینتوضیحات، 

 کند. منبعی غنی ا  اطلاعات را برای ار ویابی فراهم می عین حال،

هیای  میانی   یادگیری است؛ در این صورت دانشیجو در دوره  دربارهوواهدی  اب ار دیگری برای دستیابی به« 3کارپووه»

شموختیه   کارگیری دانشِ ا  در بهتوانایی ی دهندهای ا  کارهایی را که نشانمجموعه سال تحصیلی،متناوب در طول نیم

های مستمر شمو وی یا وام  کارهایی باود که به پایان  تواند وام  فعانیت کند. این مجموعه می ثبت میوده هستند، 

شورد که گویای میی ان ییادگیری و توانیایی کاربسیت      ای ا  وواهد را فراهم می رسند. بدین ترتیب کارپووه مجموعه می

 ها هستند. شموخته

                                                           
1
Matching 

2
Reflective diary 

3
Portfolio 
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هیا،  های دیگیری هسیتند کیه گی ار  مسیتمر شن     ، ا  رو «پروژه» و نی « مباحثه»، «های گروهی یتفعان»، «مشاهده»

حائ  اهمیت  نکته دهد. به دست می موضوع یادگیری ی ها  درک و توانایی یادگیرنده دربار را گذاری وواهدی قاب  ار  

ها ا  ذهنیی بیودن فاصیله    ممکن امتیا دهی به شنکه تا حد ار ویابی ا  طریق این نوع اب ارها شن است که برای شن هدربار

نامیه  وییوه نامه به اطلاع دانشجویان نی  برسد. این ویوهتهیه وود و این «  1تصحیح ه نامهویو»ها بگیرد، باید برای شن

ر ومند ها را به وکلی که ا  نظر استاد اکند تا فعانیت هم کمی می علاوه بر کمی به ار ویابی توسط استاد، به دانشجو

ود و امکیان  مخیت  خیود او خواهید بی     دانشیجو هیا شن اسیت کیه ار وییابی هیر       . ا  محاسن این رو است، افرا کند

احیرا    ی ترتییب بخیش  ییادی ا  مسیأنه    یابد، بیدین کاهش میحاص  کار دیگران(  برداری ا  منابع مختلف )و رونووت

 وود. اضافی، ح  می ی پدیدشوری بدون تحمی  ه ینه

 آوری از اصالت در پدیدهای احرراه

دهد دقیقیا    چه را برای ار ویابی تحوی  میکه شناطمینان ا  هویت دانشجو و اطمینان ا  این مسأنه در ار ویابی برخط،

های موفود نگاهی گذرا به رو دهد. در این بخش با  وود، اساس درستی ار ویابی را تشکی  می توسط خود او ارائه می

 وود. پرداخته میدر این دو موضوع 

گیرد  مبتنیی   های یادگیری( بر اساس سه محور اصلی انجام می سامانه های انکترونیکی )ا  فملهاحرا  هویت در سامانه

(، مبتنیی بیر داویتن )ماننید کیارت      3سینجی  )مانند احیرا  هوییت  یسیت    2ه(، مبتنی بر بودنگذرواژبر دانستن )مانند 

رونید و نییا     سا ی و هم در استفاده، به سادگی به کیار میی   ر دانستن، هم در پیادههای مبتنی برو هوومند(. معمولا  

افی اری و   ه اب ارهای سختنیا  بهای مبتنی بر بودن و مبتنی بر داوتن، رو چندانی به اب اری خاص ندارند، در مقاب  

ج وفود دارد )مانند دوربین برای احرا  هوییت  های رایدر انواع اف اره اف ارهای لا ماف اری دارند. انبته برخی ا  سخت نرم

های افتمیاعی هیم بیرای احیرا  هوییت مطیر        بر وبکه های مبتنی بر مکان و مبتنی به تا گی رو  بر اساس چهره(.

 را به سادگی ح  کیرد. ایین پیچییدگی بیه    توان شن ای است که نمی ه پیچیدهنمسأ احرا  پدیدشوری در شمو  ، اند. وده

نکترونیکی محدود نیست اما عدم حضور دانشجو و استاد یا مراقبان در مکانی واحد و دسترسیی بیه منیابع    های ا محیط

های موفود بیرای احیرا  پدییدشوری در    راهرا در این محیط اف ایش داده است. حساسیت شنگوناگون و امکانات رایانشی، 

 خلاصه کرد. 1توان در فدول  محیط شمو وی را می

                                                           
1
Rubric 

2
Based on the inherence 

3
Biometric 
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 های احرا  پدیدشوری در شمو   ا  دوررو  .1جدول 

 عیب مزیت روش

برد تشخیص دست

 ادبی

 افرای خودکار

 در دسترس و بدون  حمت برای کاربران

 مناسب برای محتوای مکتوب

 نویسی های برنامهمناسب برای تکلیف

 ها حانت ی همه ناتوانی در تشخی 

 وریشبه فای تأیید پدید برد ادبیکشف دست

های روش

 سنجی رفتاری زیست

 قابلیت افرای خودکار

 بدون  حمتی برای کاربران

 محدود ودن ار ویابی به محتوای مکتوب

 نیا  به منابع  یاد در صورت ب رگ بودن مجموعه

 ا ی اطلاعات در صورت تغییر انگوی رفتارسرو شمدنیا  به 

تأیید اعتبار توسط 

 یاددهنده

 کمی به ار ویابی مستمر

 اف ایش اعتماد

 ف اری خاصااف ار یا نرمبدون نیا  به سخت

 ناپذیرمقیاس

 بَر مان

های قطع دسترسی

 رایانه

 اه امکان استفاده در انواع ش مون

 ای دیگره امکان ترکیب با رو 

 تأثیر منفی بر راحتی یادگیرندگان و نی  حریم خصوصی

 یادگیرندگان ی در اف اره اف ارهایی خاص نیا  به نصب نرم

 ای شبکهپایش 
 های دیگرامکان ترکیب با رو 

 هاامکان استفاده در انواع ش مون

 وریشپدیدوری به فای اثبات شنقض پدید تشخی 

 مسائ  حریم خصوصی

 اویک های دادهروش

 بدون  حمت برای کاربران

 سا ی فرایند احرا  اصانتامکان خودکار

برد های دیگر مانند تشخی  دستکمی به رو 

 مراقبت ا  دورادبی و 

 ای دیگره امکان ترکیب با رو 

 رایانشی در صورت اف ایش حجم داده ویژهنیا  به منابع 

طراحی آموزشی و 

تأیید اعتبار توسط 

 استاد

 در دسترس و راحت

 شن ی به دنی  اف ایش ه ینه کاهش تقلب
 شوریپدیدا  اصانت  اطمیناننبودن  یاد 

های شیمخطتعیین 

 تقلبمقابله با 

 هانامهصراحت ویوه

برد ادبی و روون بودن مصادیق تقلب و دست

 هاعواقب شن

 سادگی انتشار

 برای ان ام و پیگیری اختس یرنیا  به 

ای هی ، مانع برخیی ا  ویک   دنشوری را شوکار کنند برخی ا  موارد عدم اصانت و پدیدوانتمیای موفود ههر یی ا  رو 

واننید  تنمیها این رو کدام ا  هیچها را کاهش دهند؛ اما باید پذیرفت که در مجموع افرای شنتقلب ووند یا راحتی در 

 اف اری نییا  اسیت  اف اری یا نرمهای سخت یرساختتأمین به  که برای افرای هر یی،کاملا  مانع تقلب ووند. ضمن این

هیا در   ه ینه بینجامد. تأمین ایین  یرسیاخت   گستردهتواند به اتلاف  ی ی وده صورت نگیرد، میرکه اگر به وک  برنامه

چنین باید توفه همرا پرکرد. تر شنهای دردسترستوان با پرداختن به رو  ای  مانی است که مینیا مند فاصلهمواردی 

 مندتر ا  بهره ها برای دانشجویانِوود که استفاده ا  شن اوری موفب میهای مبتنی بر فنّهای هر یی ا  رو کرد کاستی

، یافتن ترکیبی مناسب ا  یی سو راینبناب، باعث دوواری وود. مندبهره اثر و برای دانشجویان کمتر اورانه کماب ارهای فنّ

یابد. ا   ها و مؤسسات شمو   عانی قاب  تحقق باود، ضرورت میها که با توفه به امکانات هر یی ا  دانشگاها  این رو 
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تیوان ا  اصیانت تمیامی اقیلام ار وییابی       رودررو نمی حضوری و که در شمو   نانچباید توفه داوت که هم سوی دیگر

شوری چندان ساده نیسیت. امیا   ای رسیدن به اطمینان کام  ا  پدیداطمینان یافت، در شمو   برخط هم یافتن راهی بر

حاصی  ا    ی نتیجه در نهایت به طور که در شمو   حضوری ضمن افرای تدابیری برای محدودکردن امکان تقلب،همان

را  هیای تقلیب  هم باید تا فایی که ممکن اسیت راه  وود، در شمو   برخط های مختلف ار ویابی رضایت داده میوک 

 حاص  اعتماد کرد. ی محدود کرد و نهایتا  به نتیجه

 راهکار پیشنهادی

یادگیرنیده  »ین شمو   )که های نورسد بهترین راه گرایش به وک  می مدت به نظرار ویابی در بلند ی برای ح  مسأنه

است. این تغییر، که انبته تحقق کامی  شن  « یادگیری»به « شمو  »تغییر رویکرد ا  و هاست( ویژگی اصلی شن «محوری

مطر  ویود. در ایین   « برای یادگیری»ار ویابی به عنوان اب اری  وود نیا مند  مان و همراهی استادان است، موفب می

ووند. این تغییر رویکرد در افیرای   با یادگیری فراهم می به تدریج نی  «ا  یادگیری»یابی صورت وواهد لا م برای ار و

سا ی یادگیری، یادگیری تطبیقی و  یادگیری انکترونیکی )و نه تنها شمو   برخط( بسیار سودمند خواهد بود و وخصی

 یادگیری تلفیقی را به ف ئی ا  نظام شمو وی تبدی  خواهد کرد.

مده با فوریتی که نیا  کنونی نظام شمو وی است، وفود دارد، ونی بایید  شپیش ی مدتی نی  برای ح  مسأنهاههای کوت راه

ای مستمر نیا  به  مانی قاب  مقایسه با هابی مستمر باود. انبته افرای راهاست که تأکید بر ار وی شن توفه کرد که بهتر

ی وود و نی ا  ار ویابی بر ش میون نهیای   ند، پیشنهاد میاتاکنون بدان نپرداخته سال دارد. بنابراین اگر استادانینیمطول 

ال هسیتند  سی مانیده تیا پاییان نییم    ویابی که قاب  افرا در فرصیت بیاقی  هایی ا  ار قرار گیرد و بخش دیگر شن به وک 

ای د برای ایجاد امکان انجام پروژهاال تا پایان مردسنیماختصاص یابد. پیشنهاد دیگر برای این حانت، تمدید مهلت پایان 

 متناسب با درس است.

ها ا  های هر استاد و می ان وناخت شنان انتخاب را بر اساس فمعیت کلاستو ار ویابی می ی هتر ویوبرای تعیین دقیق

ای پرفمعیت، با توفه بیه دویواری میدیریت ار وییابی مسیتمر بیرای تعیداد  ییاد         هصورت داد. در کلاس دانشجویان

ای ییا مسیتمر )بیا حساسییت کمتیر(،      هیای مرحلیه  به دو بخش تقسیم کرد  ار ویابی  توان ار ویابی را دانشجویان، می

ایی طراحی کرد که هتوان به وک  ش مونی ای را می حلههای مر ار ویابی نهایی یا پایانی )با حساسیت بیشتر(. ار ویابی

هایی در طول دوره برای دانشجویان طراحی کرد که به تیدریج  مرینتوان ت چنین میووند. هممی به وک  خودکار افرا

راهیی اسیت کیه بیه      نی فعانیت شنها   ای برای دانشجویان و دریافت مداوم گ ار  د. تعریف پروژهنووشنها ح  میتوسط 
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ابی در ار ویی  ی های برای هیدایت در طیول دوره و تعییین نتیجی     اطلاعات ار نده در عین حالکند و  یادگیری کمی می

به فمعیت دانشجویان ممکن است دووار باود. در این صورت  کند. افرای این وک  ار ویابی بنا انتهای دوره فراهم می

بندی باید نقیش هیر فیرد و    بندی کرد. در صورت گروهتوان ا  دستیاران شمو وی کمی گرفت یا دانشجویان را گروه می

هیا در  ای بین دانشجویان، در صیورت افیرای شن   های مباحثهفعانیت ها مشخ  باود. حتیاو در گ ار می ان فعانیت 

ایی انتخاب وود، بسیار مهیم اسیت   هچنانچه چنین رویکردتواند در ار ویابی در نظرگرفته وود.  محیط انکترونیکی، می

هیا در  بدانید چیه ویکلی ا  فعانییت     ای مختلف ار ویابی تعیین ویود تیا دانشیجو   هتصحیح برای وک  ی نامه ویوهکه 

هیایی کیه پاسیخ    ، طر  پرسشچنین اگر تصمیم به برگ اری ش مون نهایی باودرود. هم ابی، ار ومند به ومار میار وی

ها برای تمیامی دانشیجویان،    وود تا با وفود یکسانی پرسش های مستمر باود، موفب میو فعانیتها وابسته به پروژه شن

یابد. انبته با توفه به فمعیت  ییاد   کان تقلب در این ش مون هم کاهش مید؛ بدین ترتیب امنها کاملا  وخصی باو پاسخ

ها مدیریت ش مون نهایی تنها توسط استاد ممکن اسیت قیدری دویوار باوید. در ایین ویرایط        دانشجویان در این کلاس

 مناسب است که کاروناسان شمو وی هم به استادان کمی کنند.

ای انجام داد و  های مرحله های مستمر را به وک  تکلیف و ش مونین ار ویابیتوا میفمعیت،  ای کمهکلاسدر مقاب  در

های مداوم ا  پیشرفت پروژه گرفت. به ویژه بیرای  ای تعریف کرد که مفاهیم درس در شن به کار روند و گ ار پروژهنی  

دهی  انجام پروژه و گ ار  نس بیشتری بااتری دارند و هم  فمعیت های کم دانشجویان تحصیلات تکمیلی که هم کلاس

هیای   هیا امکیان نظیارت اسیتاد بیر فعانییت       دارند، ار ویابی بر اساس پروژه بسیار مناسب است. فمعیت کم این کلاس

کند. انبته اگر به دلایلی اصرار به برگ اری ش میون باوید    دانشجویان و رسیدگی به امور شمو   و ار ویابی را فراهم می

های مستمر در طیول دوره اخیتلاف    ش مون انتهایی با فعانیت ی ههم ش مونی برگ ار کرد. اگر نتیجتوان در پایان دوره  می

چنیین  تکرار کرد. همتوان امتحان را برای این دسته ا  دانشجویان با تشدید ورایط نظارتی  گیری داوته باود، می چشم

هیای مسیتمر    ها را در کنار امتیا  فعانیتدترینِ شنو بعد بیشینه، متوسط یا قاب  اعتما برگ ار نمودتوان چند امتحان  می

 در نظرگرفت.« نمره»برای تعیین 

گیرد.  های مختلف ار ویابی با نظر استاد صورت می ای مختلف ار ویابی، تو یع و ن بین وک هصورت ترکیب وک در 

قیدری   شاهده ود، تو یع و ن،وود که اگر در احرا  هویت و پدیدشوری وواهدی برای تقلب دانشجو م ونی پیشنهاد می

تر صورت گیرد و حتی در صورت اطمینان ا  تقلب، ش میون حضیوری )بیا و ن کامی  در ار وییابی(، بیرای        یرانهگسخت

 خاطیان برگ ار وود.
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هیای طراحیی   ، استفاده ا  ویوهترین رو  برای شنرین و در عین حال مهمتتوان گفت ساده میشوری، احرا  پدید هدربار

ای ندارد، بسیار ساده است جا که نیا  به اب ار و امکانات پیچیدهی و تأیید اعتبار توسط استاد است. این رو  ا  شنشمو و

 ی هاما به همان می ان نیا مند دقت و توفه استاد است. برای توفییق در رسییدن بیه اطمینیان نسیبی ا  اصیانت نتیجی       

تقلب بیشینه و م ایای شن کمینه وود. در این میان،  ی د که ه ینهابی را به وکلی صورت دهار ویابی، استاد باید ار وی

که به هر حال دانشجو بیه منیابع مختلیف و امکانیات ارتبیاطی و نیی  اب ارهیای راییج تحیت وب )ماننید           با توفه به این

 بیر نتیجیه  که دسترسی به این میوارد اثیر چنیدانی     داد صورت را ار ویابی ای ویوه به بایددارد، فویشگرها( دسترسی 

بخشیی   رضیایت  ی های عملکردی شن به نتیجههای ار ویابی مستمر و وک نداوته باود. به همین دنی  تمرک  بر رو 

ها دسترسی به منابع ش اد اسیت  هایی که در شنبرگ اری ش مون، طراحی ش مون نین در صورت ضرورتچ. هموود ختم می

 یبه فیا  یمتمرک  بر درک مفاهکند. رهنمودهای مختلفی )مانند  خود ح  می با (، بسیاری ا  مشکلات را خودبه )کتاب

کیافی ایین    ی قت و حوصلهتواند با صرف د ها وفود دارد. استاد می( برای طراحی این نوع ش مونبه خاطر سپردن محتوا

کیارگیرد و در نهاییت ش میونی را     های مناسب به وک  برخط بهش مون ی خود، در تهیه با تجربه کیبها را در تررهنمود

 طراحی کند که مانند ش مون حضوری احتمال تقلب در شن کمینه وود. 

 های مختلف ار ویابی شورده وده است. شوری در وک ی ا  ملاحظات مربوط به احرا  پدیدا خلاصه 2در فدول 

است که در ترکیب با  ه احرا  هویت دانشجویانترین مسأنش مون نهایی پرداخت، مهمهر دنی  باید به در ورایطی که به 

ه احیرا  هوییت در بسیترهای    مسأنتواند موفب اطمینان ا  درستی برگ اری ش مون وود.  شوری میهای احرا  پدیدرو 

مورد توفیه قیرار نگرفتیه    گیری بیماری، چندان تا پیش ا  همه ، به دنی  عدم نیا  ضروریشمو   هانکترونیکی در حو 

سینجی بیرای وناسیایی چهیره اسیت. در ایین  مینیه         های  یست های احرا  هویت، استفاده ا  رو  رو  بود. ا  فمله

هیا بیر محییط    ای موفیود، اسیتقرار شن  هی پیذیری رو   فارغ ا  می ان اطمیناناقداماتی در کشور صورت گرفته است، اما 

سال کنونی بر شن تمرک  توان برای نیم رسد نمی به نظر می هایی است کهنیا مند  مان و نی  برنامهیکی یادگیری انکترون

نه است. اه دیگری برای پرداختن به این مسأکشور نی  ر«  یرساخت کلید عمومی»چنین احرا  هویت بر اساس  کرد. هم

-طلبید کیه در نییم     ی و فرصیتی را میی  ری ن نی  برنامههای مدیریت یادگیری به این امکا رسد تجهی  سامانه به نظر می

عبور اسیت   کاربری و کلمه رایج نام ی به ویوهدیگر احرا  هویت  عملیاتی خواهد رسید. گ ینه ی های شتی به نتیجه سال

ه و شمو وی در هر دانشگا اما حداق  با توفه به وفود سامانهیاد وده قاب  اطمینان نیست،  هدو ویو هکه اگرچه به اندا 

تیوان شن را بسیتری مطمیئن بیرای      نیا های امنیتی میی  حساب کاربری یادگیرندگان در شن )که در صورت رعایت پیش

 ا ا  شن استفاده کرد.اتکای عملی و قاب   توان به ویوه یادگیری به ومار شورد( می تحوی  اطلاعات حساب کاربری سامانه
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 های پیشنهادی برای ار ویابی ملاحظات احرا  اصانت پدیدشوری در ویوه 2جدول 

 نوع ارزشیابی

 مناسب برای

های ممکن برای راه

 آوریاحراز پدید
 توضیح نیاز پیش

س کم
لا

ک
 

ت با 
جمعی

ت یادگیرنده
شناخ

 

س کم
لا

ک
 

ن 
ت بدو

جمعی

ت یادگیرنده
شناخ

 

س پر
لا

ک
 

ت
جمعی

 

ش مون نهایی 

های )پرسش

پاسخ،  بسته

های با  پرسش

)... 

   

های احرا  هویت استفاده ا  رو 

نی یا  رفتار کلید مث رفتاری 

 رفتار استفاده ا  ماوس

های یادگیری به تجهی  سامانه

 رو  مورد استفاده

های متداول، رایج نیست )در تعداد بسیار کمی ا  در سامانه

استفاده وده  TeSLAهای خارج ا  کشور ا  سامانه دانشگاه

 است(.

   
ارتباط ویدیویی )در سامانه 

 مورد استفاده برای ش مون(
 برقراری بستر ارتباط ویدیویی

در صورت فمعیت  یاد یادگیرندگان، به کمی دستیار شمو وی و 

 نیا  است.دستیار فناوری 

   
استفاده ا  اب ار تشخی  

 برد ادبیدست

تجهی  سامانه یادگیری به این 

 امکان

های متداول رایج نیست )در تعداد بسیار کمی ا  در سامانه

 استفاده وده است. TeSLAهای خارج ا  کشور ا   دانشگاه

   
قطع دسترسی به امکاناتی که 

 روند در ش مون به کار نمی

تجهی  سامانه یادگیری به این 

 امکان
 کند. نمیهای دیگر را محدود  این امکان دسترسی به اف اره

   
ها  ای دیجیتانی پاسخامض

 توسط دانشجو

تجهی  سامانه مدیریت 

یادگیری به  یرساخت کلید 

 عمومی

 های رایج فعلا  به این امکان مجه  نیستند. سامانه
 گو نیست. در صورت واگذاری اف اره امضا به دیگری، این رو  پاسخ

ش مون/ 

های  ش مونی

مستمر 

های  )پرسش

پاسخ، بسته

های با  پرسش

)... 

   
)ترفیحا  در ارتباط ویدیویی 

 سامانه مورد استفاده برای ش مون(
 برقراری بستر ارتباط ویدیویی

در حانت فمعیت  یاد دانشجویان، به کمی دستیار شمو وی نیا  

 است.

   

های احرا  هویت رفتاری  رو 

لید نی یا رفتار رفتار ک مث 

 استفاده ا  ماوس

های یادگیری به  سامانهتجهی  

 رو  مورد استفاده

های متداول رایج نیست )در تعداد بسیار کمی ا  در سامانه

 استفاده وده است. TeSLAهای خارج ا  کشور ا  دانشگاه

  یاد، نیا  به منابع محاسباتی ویژه است. تعداددر صورت 

   
قطع دسترسی به امکاناتی که 

 روند در ش مون به کار نمی

تجهی  سامانه یادگیری به این 

 امکان
 کند. های دیگر را محدود نمیاین امکان دسترسی به اف اره

   

های استفاده ا  گواهی

 یرساخت کلید عمومی برای 

احرا  هویت دانشجو و امضای 

 ها توسط او دیجیتانی پاسخ

تجهی  سامانه مدیریت 

یادگیری به  یرساخت کلید 

 عمومی

 رایج فعلا  به این امکان مجه  نیستند.های سامانه

 دانشجویان باید اف اره امضا داوته باوند.

گو  در صورت واگذاری اف اره امضا به دیگری، این رو  پاسخ

 نیست.

روژه و پ

های  گ ار 

مستمر با نظارت 

و راهنمایی 

 مداوم یاددهنده

   وناخت استاد ا  دانشجو - 

نامه  ار ویابی ویوه ی نحوهمناسب است برای اطلاع دانشجو ا  

 تصحیح طراحی وود.

دستیاران استفاده ا  در صورت فمعیت  یاد دانشجویان، 

 یابد. شمو وی ضرورت می

   

استفاده ا  اب ارهای ارتباطی 

 مجه  به امکانات احرا  هویت

 مانند سامانه مدیریت یادگیری

 دانشگاهی ی رایانامه و

 یرساخت مطمئن مانند 

نشگاهی برای دا ی رایانامه

 اطمینان ا  احرا  هویت

   
وگو ارتباط ویدیویی و گفت

 هادرباره گ ار 

برقراری  یرساخت ارتباط 

 ویدیویی

    ها امضای دیجیتانی گ ار 
برخورداری ا  گواهی امضای 

 دیجیتانی

   
احرا  هویت مربوط به سامانه 

 مدیریت یادگیری

احرا  تجهی  سامانه به امکان 

 هویت

   
گیری و استمرار در گ ار 

 هاتعام  در تکوین گ ار 
- 
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 بندی جمع

مکیانی دانشیجویان و اسیتادان، بایید توفیه داویت کیه        برای تحقق ار ویابی در محیط انکترونیکی و در ویرایط نیاهم  

ورایطی که نوعی افبار برای انجام های ار ویابی متناسب با این محیط است؛ اما در ترین راه، پرداختن به ویوه مناسب

چنین توفه ها ش اد است پرداخت. همشن هایی که دسترسی به منابعار ویابی به وک  سنتی است، باید به طراحی ش مون

هایی که پاسخ هر  به انجام پروژه توسط دانشجویان علاوه بر دستاوردهایی در بهبود یادگیری، راهی برای طراحی ش مون

دهد. اب ارهای موفود برای نظارت بیر دانشیجویان حیین ش میون،      قرار می استادویژه خود او باود، در برابر  هاکس به شن

میورد اسیتفاده بیرای ش میون، تیا       ی حین ش مون و محدودکردن دسترسی به امکانات افی اره  ای کههای وبپایش فعانیت

هایی دارند که باعث ها محدودیتهر حال هر یی ا  شنتوانند مانع رفتارهای متقلبانه در ش مون ووند ونی به  حدودی می

بیشتری در اختیار دارند، مانع مهمی محسوب نشوند. ا  سیوی   ی اورانهوود به ویژه برای دانشجویانی که امکانات فنّ می

 نید.   یاوری، به هدف اصلی استفاده ا  این گونه اب ارها نطمه مدیگر،  حمت تحمیلی بر دانشجویان کمتر برخوردار ا  فنّ

رود. هیر ییی ا  ایین     تر به ومار می های متعدد و مختلف، راهی مطمئن ا  این رو تو یع و ن امتیا  ار ویابی بر فعانیت

سینجی کیرد. در هیر صیورت، طراحیی      ای که متناسب با امکانات در دسترس است، اصانت توان به ویوه ها را میفعانیت

 ن در این ایام است.ی برای استادارو  ار ویابی خوب، خود ش مون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 به استادان پیام

هایی که قضاوت دربیاره ییادگیریِ   را باید غنیمت ومرد. چرخش ا  ش مون 19فرصت برخاسته ا  ویوع بیماری کووید 

هیای  تر به واقعیت( بر مبنیای فعانییت  ها همیشه مورد انتقاد بوده به ار ویابی مستمر )و ن دییدانشجویان بر اساس شن

توانسیت شن را بیدین   گیری این ویروس میی شمدی نامیمون مانند همه متنوع، رویدادی مبارک است که واید تنها پیش

رود که دستاوردهای این تغییر فهت در نظام ار ویابی بسیار بیشتر ا   یان ناوی گستردگی رقم ب ند. چنین گمان می

 واهد بود. ای محدود برای قلب در ار ویابی خا  خطاکاری عده

 گذارانبه سیاست پیام

ضرورت با نگری در نظام شمو وی را به صیراحت مطیر  کیرده اسیت.      19ورایط ناوی ا  ویوع فهانی ویروس کووید 

یافتن راهی برای ح  مقطعی مسیائ  شمیو   عیانی اهمییت      ی مدت به اندا هری ی برای تغییر این نظام در بلندبرنامه

هیای شمو ویی بیرای    اوریر راهنماهایی که با نظر متخصصین علوم یادگیری و خبرگان فنّدارد. به همین قیاس، در کنا

 ی های نظام ار ویابی نی  لا مهنامهها و ویوهنامهها نیا  است، با نگری در شیینسال کنونی و شتی بدانار ویابی در نیم

 است.باعث وتاب در تحقق شن وده 19کووید  وعییمنی است که وتغییر خو 

 



 ای وبکه غیرحضوری های شمو   در تحصیلی ار ویابی
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